pouvaient se déduire plus facilement des <propositions> précédentes.

poterat : pouvait (imparfait de *possum*). *ex eo enim nil aliud sequi poterat quam ut corpus A quiesceret*, de cela en effet il ne pouvait suivre rien d'autre sinon que le corps A fût au repos. *ex motu enim nihil aliud sequi poterat quam ut A moveretur*, de <ce> mouvement en effet ne pouvait suivre rien d'autre sinon que A était en mouvement.

poterimus : nous pourrons (futur de *possum*). *ex quo ergo signo diversitatem substantiarum poterimus dignoscere*, par quel signe donc nous pourrons reconnaître la diversité des substances. *si contra supponatur A moveri, quotiescunque ad A tantum attendimus, nihil de eodem affirmare poterimus nisi quod moveatur*, si par contre on suppose que A est en mouvement, toutes les fois que nous ne prêtons attention qu'à A, nous ne pourrons rien affirmer à son sujet si ce n'est qu'il est en mouvement. *dum itaque ad rem ipsam tantum, non autem ad causas externas attendimus, nihil in eadem poterimus invenire quod ipsam possit destruere*, aussi longtemps donc que nous ne prêtons attention qu'à la chose elle-même et non pas aux causes extérieures, nous ne pourrons rien trouver en elle qui pourrait la détruire.

poterit : pourra (futur de *possum*). *poterit substantia absolute infinita desinere esse*, la substance infinie dans l'absolu pourra cesser d'être. *coguntur fateri Deum infinita creabilia intelligere quæ tamen nunquam creare poterit*, ils sont obligés de reconnaître que Dieu comprend une infinité de choses créables que cependant il ne pourra jamais créer. *nam nemo ea quæ volo percipere recte poterit nisi magnopere caveat ne Dei potentiam cum humana regum potentia vel jure confundat*, car nul ne pourra correctement percevoir ce que je veux s'il ne prend grand soin de ne pas confondre la puissance de Dieu avec l'humaine puissance des rois ou leur droit. *si objectum ideæ humanam mentem constituentis sit corpus, nihil in eo corpore poterit contingere quod a mente non percipiatur*, si l'objet de l'idée constituant l'esprit humain est le corps, il ne pourra rien arriver dans ce corps qui ne soit perçu par l'esprit. *quandoquidem ejus unaquæque pars ex pluribus corporibus est composita, poterit ergo unaquæque pars absque ulla ipsius naturæ mutatione jam tardius jam celerius moveri*, puisque chacune de ses parties est composée de plusieurs corps, chaque partie donc pourra se mouvoir tantôt plus lentement tantôt plus rapidement sans aucun changement de sa nature. *patet ex corollario propositionis septimæ decimæ et propositione duodevicesima*